
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 28.11.2023 14:55
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.11.2023№52

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Реализация 

молодежной политики в Мошенском муниципальном 
округе Новгородской области»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мошенского муниципального округа 
Новгородской области, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности, утвержденным постановлением Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области  от 22.11.2023 
№26,  Перечнем муниципальных программ Мошенского муниципального 
округа Новгородской области, утвержденным распоряжением 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области  
от 22.11.2023 №6-рг, Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реализация 
молодежной политики в Мошенском муниципальном округе Новгородской 
области» (далее – муниципальная программа).

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района»

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

Утверждена
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 28.11.2023 № 52

Муниципальная программа
 Мошенского муниципального округа Новгородской области

«Реализация молодежной политики в   Мошенском муниципальном 
округе Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы

 1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
отдел по молодежной политике и организационным вопросам 

Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
(далее отдел по молодежной политике и организационным вопросам).

2. Соисполнители муниципальной программы:
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 

области (далее Администрация Мошенского муниципального округа);
комитет образования и культуры Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области (далее комитет образования);
муниципальные общеобразовательные организации (далее 

общеобразовательные организации);
муниципальные бюджетные учреждения культуры (далее учреждения 

культуры);
отдел информационных технологий Администрации муниципального 

округа Новгородской области (далее отдел информатизации);
областное автономное учреждение социального обслуживания 

«Мошенской комплексный центр социального обслуживания» (далее 
ОАУСО «Мошенской КЦСО») (по согласованию);

военный комиссариат Новгородской области по городу Боровичи, 
Боровичскому, Мошенскому и Хвойнинскому районам (далее Военкомат) (по 
согласованию);

отделение полиции по Мошенскому району Межмуниципального  
отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Боровичский» 
(далее отделение полиции по Мошенскому району) (по согласованию);

отдел занятости населения Мошенского района государственного 
областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской 
области» (далее - отдел занятости) (по согласованию);

 районный совет ветеранов войны, труда и правоохранительных 
органов (далее Совет ветеранов) (по согласованию).

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.



3

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого

показателя по годам
№
п/п

Цели, задачи муниципальной про-
граммы, наименование и единица из-

мерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7
1. Цель. Совершенствование условий для развития молодежной полити-

ки, системы патриотического воспитания населения в Мошенском му-
ниципальном округе Новгородской области

1.1. Задача 1. Вовлечение молодежи в социальную практику
1.1.2. Количество молодёжи, задействован-

ной в мероприятиях по вовлечению в 
творческую деятельность (чел.)

487 507 527 547 567 

1.1.3. Количество молодежи муниципаль-
ного округа, участвующей в регио-
нальных, межрегиональных, всерос-
сийских, международных молодеж-
ных образовательных форумах (чел.)  

3  5 7 9 10

1.1.4. Доля молодежи муниципального 
округа, вовлеченных в мероприятия 
по поддержке и продвижению актив-
ности молодежи и её достижений в 
различных сферах деятельности (%)  

10 15 20 45 30 

1.2. Задача 2. Патриотическое воспитание населения
1.2.1 Доля молодежи муниципального рай-

она, занимающейся в патриотических 
объединениях, клубах, центрах (%)  

26,9 27,1 27,6 28,1 29,6 

1.2.2 Количество молодёжи, принявшей 
участие в мероприятиях патриотиче-
ской направленности (чел.)  

550 570 590 610 630 

1.2.3 Количество населения муниципаль-
ного округа, вовлеченного в поиско-
вую деятельность (чел.)  

30 35 40 45 50 

1.2.4 Количество молодежи муниципаль-
ного округа, участвующей в регио-
нальных, межрегиональных, всерос-
сийских, международных мероприя-
тиях патриотической направленности 
(чел.)  

10 15 20 25 30

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2028 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

област-
ной  

бюджет

феде-
ральный  
бюджет

мест-
ный  

бюджет

бюджеты госу-
дарственных 

внебюджетных 
фондов Россий-

ской Федерации

другие 
внебюд-
жетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 62,0  55,0  117,0  



4

1 2 3 4 5 6 7
2025 62,0   55,0  117,0 
2026  62,0  55,0  117,0  
2027 62,0   55,0 117,0 
2028 62,0   55,0 117,0 
Всего  310,0 275,0  585,0 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

увеличение количества молодежи Мошенского муниципального округа 
Новгородской области (далее Мошенской муниципальный округ), 
участвующей в региональных, межрегиональных, всероссийских, 
международных молодежных образовательных форумах, от общего 
количества молодежи Мошенской муниципального округа до 10 чел. к концу 
2028 года;

увеличение доли молодежи Мошенского муниципального округа, 
вовлеченных в мероприятия по поддержке и продвижению активности 
молодежи и её достижений в различных сферах деятельности, до 30% к 
концу 2028 года;

увеличение доли молодежи, занимающейся в патриотических 
объединениях, клубах, центрах, от общего количества молодежи, 
проживающей на территории Мошенского муниципального округа, до 29,6% 
к концу 2028 года;

увеличение доли населения Мошенского муниципального округа, 
участвующего в мероприятиях патриотической направленности, до 63,3% к 
концу 2028 года;

увеличение количества молодежи Мошенского муниципального 
округа, участвующей в региональных, межрегиональных, всероссийских, 
международных мероприятиях патриотической направленности, до 630 чел. к 
концу 2028 года;

увеличение количества населения, участвующего в поисковой 
деятельности, до 50 человек к концу 2028 года;

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели
молодежной политики Мошенского муниципального округа

1.1. Вовлечение молодежи в социальную практику.
Цели и приоритетные задачи государственной молодежной политики 

определены в Основах государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденных распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 года № 2403-р.

Стратегическим приоритетом государственной молодежной политики 
является создание условий для формирования личности гармоничной, 
постоянно совершенствующейся, эрудированной, конкурентоспособной, 
неравнодушной, обладающей прочным нравственным стержнем, способной 
при этом адаптироваться к меняющимся условиям и восприимчивой к новым 



5

созидательным идеям.
Ключевой задачей является воспитание патриотично настроенной 

молодежи с независимым мышлением, обладающей созидательным 
мировоззрением, профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую 
культуру, в том числе культуру межнационального общения, 
ответственность и способность принимать самостоятельные решения, 
нацеленные на повышение благосостояния страны, народа и своей семьи.

По результатам проведения мониторинга текущего состояния 
государственной молодежной политики в области определен ряд проблем, 
которые возможно решить программным методом:

недостаточное инфраструктурное обеспечение молодежной политики, 
включая кадровое обеспечение и уровень подготовки кадров;

недостаток информированности молодежи о реализации молодежной 
политики на территории области и развитии ее творческого потенциала;

недостаток социальной ответственности среди отдельных слоев 
молодежи;

отсутствие целостной системы поддержки молодых людей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, что приводит к социальной 
нетерпимости и дестабилизации общественной жизни;

сложности трудоустройства молодежи, в том числе временного;
низкий уровень вовлеченности молодежи в социальную практику;
низкий уровень общественного сознания молодежи, культуры 

безопасности жизнедеятельности и ответственности за негативные 
последствия своей деятельности.

Актуальной остается задача недопущения вовлечения молодежи в 
террористическую деятельность.

 Определены следующие направления деятельности, которые будут 
являться приоритетными при реализации ключевых задач:

вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 
потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки 
научной, творческой и предпринимательской активности молодежи;

формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими 
навыками, инициативной и талантливой молодежи;

гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи, 
содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей 
среди молодежи;

приобщение молодежи к вопросам личной и коллективной 
безопасности.

 Главным результатом реализации государственной молодежной 
политики должно стать улучшение социально-экономического положения 
молодежи и увеличение степени ее вовлеченности в социально-
экономическую жизнь Мошенского муниципального округа.

1.2. Патриотическое воспитание населения 
Патриотическое воспитание – это систематическая и целенаправленная 



6

деятельность органов местного самоуправления, общественных 
объединений, организаций различных форм собственности по формированию 
у молодежи патриотического сознания, чувства верности и преданности 
Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 
конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

Функционирование системы патриотического воспитания осложняется 
рядом негативных тенденций, требующих решения:

недостаточное информационно-методическое обеспечение системы 
патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи к военной 
службе;

недостаточная организация межведомственного взаимодействия по 
патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи к 
военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий 
патриотической направленности;

недостаточный уровень вовлеченности молодежи в деятельность 
патриотических формирований Мошенского муниципального округа и 
гражданские социально значимые инициативы.

Для преодоления сложившейся ситуации необходимо применить 
комплексный подход к решению проблем в сфере патриотического 
воспитания населения Мошенского муниципального округа.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-
экономических и прочих рисков реализации муниципальной

программы

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, 
направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня 
гарантированности достижений предусмотренных в ней конечных 
результатов. На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в 
рамках муниципальной программы, выделены следующие риски ее 
реализации:

1) финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита 
и недостаточным уровнем бюджетных расходов на курируемую сферу. 

Возникновение данных рисков может привести к сокращению объемов 
и прекращению финансирования мероприятий муниципальной программы, 
невыполнению результатов муниципальной программы. Способами 
ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:

ежегодное уточнение объемов финансовых средств на реализацию 
мероприятий муниципальной программы в зависимости от достигнутых 
результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;
применение методик оценки эффективности бюджетных расходов;
2) правовые риски связаны с изменениями законодательства, 

длительностью формирования нормативной правовой базы, необходимой для 



7

реализации муниципальной программы. Это может привести к увеличению 
планируемых сроков и изменению условий реализации мероприятий 
муниципальной программы.

Для минимизации данных рисков в рамках реализации муниципальной 
программы планируется проводить мониторинг планируемых изменений в 
федеральном и региональном законодательстве;

3) административные риски связаны с неэффективным управлением 
реализацией программы, низкой эффективностью взаимодействия 
заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю 
управляемости, нарушение сроков реализации мероприятий муниципальной 
программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых 
значений показателей. 

Основные условия минимизации административных рисков:
формирование эффективной системы управления реализацией 

муниципальной программы;
повышение эффективности взаимодействия участников реализации 

муниципальной программы;
создание системы мониторинга реализации муниципальной программы. 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

 Мониторинг хода реализации муниципальной программы 
осуществляет комитет экономики и сельского хозяйства Администрации 
Мошенского муниципального округа. Результаты мониторинга и оценки 
выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за 
отчетным, докладываются Главе Мошенского муниципального округа.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа представляет в комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации Мошенского муниципального округа информацию, 
необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальных 
программ в части финансового обеспечения муниципальных программ, в том 
числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования 
муниципальных программ.

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, 
следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю ин-
формацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации 
муниципальной программы.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за 
отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной 
программы по форме согласно приложению №8 к Порядку  принятия 
решений о разработке муниципальных программ Мошенского 
муниципального округа, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности (далее - отчеты), обеспечивает их согласование с комитетом 
финансов Администрации муниципального округа, первым заместителем 



8

Главы Администрации муниципального округа, заместителем Главы 
Администрации муниципального округа - председателем комитета 
образования и культуры, управляющим Делами Администрации Мошенского 
муниципального округа, осуществляющим координацию деятельности 
ответственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей 
между Главой муниципального округа, первым заместителем Главы 
Администрации муниципального округа, заместителем Главы 
Администрации муниципального округа, председателем комитета 
образования и культуры, управляющим Делами Администрации Мошенского 
муниципального округа и направляет их в комитет экономики и сельского 
хозяйства Администрации муниципального округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 
финансовых средств.

Отчеты представляются в комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации Мошенского муниципального округа на бумажном носителе.

На основании представленных годовых отчетов о ходе реализации 
муниципальных программ, расчетов оценки эффективности реализации 
муниципальных программ комитетом экономики и сельского хозяйства 
Администрации Мошенского муниципального округа формируется сводный 
годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
муниципальных программ Мошенского муниципального округа, который 
включает сведения:

об основных результатах реализации муниципальных программ за 
отчетный год;

о степени соответствия установленных и достигнутых целевых 
показателей муниципальных программ за отчетный год;

о выполнении расходных обязательств муниципального округа, 
связанных с реализацией муниципальных программ;

об оценке эффективности реализации муниципальных программ;
о предложениях по изменению форм и методов управления 

реализацией муниципальных программ;
о сокращении (увеличении) финансирования и (или) досрочном 

прекращении отдельных мероприятий, подпрограмм или муниципальных 
программ в целом (при необходимости).

_____________________



9

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.)

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель
мероприятия

Срок
реализа-

ции

Целевой
показатель 
(номер це-

левого пока-
зателя из 
паспорта 
муници-
пальной 

программы)

Источник
финансиро-

вания 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Вовлечение молодежи в социальную практику

1.1. Реализация комплекса ме-
роприятий, направленных 
на вовлечение молодёжи, 
задействованной в меро-
приятиях по вовлечению в 
творческую деятельность,   
здоровый образ жизни, 
занятия спортом, популя-
ризацию культуры без-
опасности в молодёжной 
среде      

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам,
комитет образования и 

культуры,
общеобразовательный 

учреждения, 
учреждения культуры           

 ежегод-
но

 1.1.2     

1.2 Участие в акции, посвя-
щенной Дню молодёжи 
России

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам,
комитет образования и 

культуры,
учреждения культуры

ежегодно
июнь

1.3 Реализация комплекса ме- отдел по молодежной по- ежегодно 1.1.4 бюджет 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
роприятий по вовлечению 
в мероприятия по под-
держке и продвижению 
активности молодежи и её 
достижений в различных 
сферах деятельности, по-
ощрения талантливой мо-
лодежи  

литике и организацион-
ным вопросам,

общеобразовательный 
учреждения, 

учреждения культуры           

муници-
пального 

округа

1.4 Проведение мероприятий, 
в рамках Дня семьи, люб-
ви и верности

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам
комитет образования и 

культуры,
учреждения культуры

ежегодно
8 июля

1.5 Организация участия мо-
лодежи муниципального 
округа в районных, меж-
районных, региональных, 
межрегиональных, все-
российских, международ-
ных форумах, фестивалях, 
конкурсах, слетах, конфе-
ренций и т.д.

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам, 
комитет образования и 

культуры,
общеобразовательные 

учреждения, учреждения 
культуры 

ежегодно 1.1.3 бюджет
муници-

пального 
округа

10,0  10,0  10,0  10,0 10,0 

1.6 Проведение мероприятий, 
посвященных Дню соли-
дарности в борьбе с тер-
роризмом

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам,
общеобразовательные 

учреждения, 
учреждения культуры

ежегодно
сентябрь

1.1.3 бюджет
муници-

пального 
округа

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

1.7 Проведение мероприятий 
в рамках Всероссийской 
акции «Новый год в каж-

Администрация муници-
пального округа, отдел по 
молодежной политике и 

ежегодно
декабрь



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
дый дом» организационным вопро-

сам,
комитет образования и 

культуры, 
учреждения культуры,
общеобразовательные 

учреждения
2. Задача 2. Патриотическое воспитание населения

2.1. Организация и проведе-
ние районных мероприя-
тий (различных форм), 
посвященных Дням воин-
ской славы, государствен-
ным праздникам и  па-
мятным датам истории 
России и Новгородской 
земли

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам,
комитет образования и 

культуры,
общеобразовательные 

учреждения,
учреждения культуры

ежегод-
но

     

2.2 Проведение месячника 
оборонно-массовой рабо-
ты, посвященного Дню 
защитника Отечества

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам
комитет образования и 

культуры
общеобразовательные 

учреждения

ежегод-
но

февраль

2.3 Проведение акций, 
направленных на патрио-
тическое воспитание 
населения округа: 
«Георгиевская ленточка»,
День памяти и скорби 
«Свеча памяти», 
«Ветеран живет рядом», 

Администрация муници-
пального округа, отдел по 
молодежной политике и 
организационным вопро-

сам,
комитет образования и 

культуры,
общеобразовательные 

ежегод-
но

май, 
июнь,

октябрь
декабрь

1.2.2 бюджет
муници-

пального 
округа

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
«День неизвестного сол-
дата», «День Героев  Оте-
чества»  

учреждения, 
учреждения культуры, 
военно-патриотические 

объединения
2.4 Проведение в образова-

тельных учреждениях 
округа встреч с ветерана-
ми войны и труда, ветера-
нами локальных конфлик-
тов, участников специ-
альной военной операции, 
сотрудниками военных 
комиссариатов  

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам,
комитет образования и 

культуры,
общеобразовательные 

учреждения

ежегод-
но

2.5 Организация и проведе-
ние торжественного вру-
чения паспортов гражда-
нам Российской Федера-
ции, достигшим 14-
летнего возраста, в рамках 
Всероссийской акции 
«Мы – граждане России»

Администрация муници-
пального округа, отдел по 
молодежной политике и 
организационным вопро-

сам

ежегод-
но

июнь
декабрь

1.2.4 бюджет 
муници-

пального 
округа

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

2.6  Районные соревнования 
по ориентированию на 
местности «Следопыт», 
посвященные памяти ге-
нерал-лейтенанта Русской 
Армии, ученого исследо-
вателя А.И.Макшеева

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам
комитет образования и 

культуры,
общеобразовательные 

учреждения

ежегод-
но

июнь

1.2.4 бюджет 
муници-

пального 
округа

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

2.7 Участие в проведении 
экскурсий, походов по 
местам боевых сражений, 
участников патриотиче-

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам
комитет образования и 

ежегод-
но

сентябрь

1. 2.4  бюджет 
муници-

пального 
округа

7,0 7,0 7,0 7,0 7,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ских клубов культуры, воспитанники 

военно-патриотических 
объединений, поискового 

отряда
2.8 Организация и проведе-

ние районного молодёж-
ного фестиваля патриоти-
ческой песни «Россия»  

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам,
комитет образования и 

культуры,
учреждения культуры, 
общеобразовательный 

учреждения

ежегод-
но

4 ноября

1.2.4 бюджет 
муници-

пального 
округа

7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

2.9 Оказание содействия чле-
нам поисковых отрядов 
муниципального круга в 
обеспечении участия в 
областной экспедиции 
«Долина» в рамках Все-
российской акции «Вахта 
памяти»

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам,
комитет образования и 

культуры, воспитанники 
военно-патриотических 

объединений, поискового 
отряда

ежегод-
но

апрель,
август

       

2.10 Организация работ по по-
иску погибших на терри-
тории области в годы Ве-
ликой Отечественной 
войны военнослужащих 
Красной Армии, останки 
которых остались незахо-
роненными, выявлению 
неизвестных воинских 
захоронений, установле-
нию имен, павших при 
защите Отечества, розыс-

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам,
комитет образования и 

культуры,
общеобразовательные 

учреждения,
воспитанники военно-

патриотических объеди-
нений, поискового отряда

ежегод-
но



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ку их родственников

2.11 Осуществление отдель-
ных государственных 
полномочий в области 
увековечивания памяти 
погибших при защите 
Отечества

отдел по молодёжной 
политике и организаци-

онным вопросам

посто-
янно

1 раз в 
квартал

областной
бюджет

62,0 62,0 62,0 62,0 62,0

2.12 Реализация муниципаль-
ного компонента проект 
«Тыл фронту», в рамках 
кластерного проекта «До-
рогой народного подвига»

Администрация муници-
пального округа,

отдел по молодежной по-
литике и организацион-

ным вопросам,
комитет образования и 

культуры
общеобразовательные ор-
ганизации, учреждения 

культуры, воспитанники 
военно-патриотических 

объединений

ежегод-
но

май 

1.2.4 бюджет 
муници-

пального 
округа

11,0 11,0 11,0 11,0 11,0



15

V. Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации

№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муници-
пальной 

программы

Наименование целевого показателя, 
единица измерения

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя

Источник получения инфор-
мации, необходимой для расчета 

целевого показателя

1.1.2 Количество молодёжи, задействованной в меро-
приятиях по вовлечению в творческую деятель-
ность (чел.)

комитет по молодёжной по-
литике Новгородской области

1.1.3 Количество молодежи муниципального округа, 
участвующей в региональных, межрегиональных, 
всероссийских, международных молодежных об-
разовательных форумах (чел.)  

отдел по молодёжной политике 
и организационным вопросам

1.1.4 Доля молодежи муниципального округа, вовле-
ченных в мероприятия по поддержке и продви-
жению активности молодежи и её достижений в 
различных сферах деятельности (%)  

комитет по молодёжной по-
литике Новгородской области

1.2.1 Доля молодежи муниципального округа, зани-
мающейся в патриотических объединениях, клу-
бах, центрах (%)  

отдел по молодёжной политике 
и организационным вопросам

1.2.2 Количество молодёжи, принявшей участие в ме-
роприятиях патриотической направленности 
(чел.)  

комитет по молодёжной по-
литике Новгородской области

1.2.3 Количество населения муниципального округа, 
вовлеченного в поисковую деятельность (чел.)  

отдел по молодёжной политике 
и организационным вопросам

1.2.4 Количество молодежи муниципального округа, 
участвующей в региональных, межрегиональных, 
всероссийских, международных мероприятиях 
патриотической направленности (чел.)  

постановление Пра-
вительства Новго-

родской области от 
29.06.2020 № 299 

«О Правилах 
предоставления и 

методике распреде-
ления в 2020-2025 
годах иных меж-

бюджетных транс-
фертов бюджетам 
муниципальных 
районов, муници-

пальных округов, го-
родского округа 

Новгородской обла-
сти по итогам еже-
годного рейтинга 

социально-
экономического раз-

вития» отдел по молодёжной политике 
и организационным вопросам


